10° At enim gravi pulsamur argumento, quod tantum apud Scaligerum et Petavium valuit, ut non aliam ob causam ab hac sententiâ discesserit uterque; ille etiam, Scaligerum dico, pro suâ ἀθάδελα, anilem, ridiculam, asininam appellare non dubitavit, cum ipse tamen in absonam penitus et vitiosam incurrerit. Cujus persuasionis argumentum hoc habuit, lunari anno non usos fuisse Hebræos, sed Agarenos; hos quidem lunarem annum simplicem observasse, nullâ intercalatione adhibitâ; Hebræos verò, etsi ad lunæ motus menses accommodabant suos, annum tamen juxta solarem cursum determinasse, et utriusque anni conciliandi et ad idem principium revocandi gratiâ, embolismos menses lunaribus annis jam inde à Mosis temporibus adjecisse, in quam rem præclara exstat Aben Ezræ testificatio; nec probabile esse Angelum verba facientem ad hominem Hebræum, alterius significationem anni adhibuisse, quàm qui inter Hebræos usu communi erat receptus. Non id utique nesciebat Africanus (apud Euseb., lib. 8 Dem.), qui opinionem suam proponens, hanc eam admonitione præmunit: *Græci et Judæi tres embolimos menses ad octo annos adjiciunt*. Non est ergo cur cum inscitæ quisquam insimulet. Porrò petitionem istam sic excipit Pererius (in Dan. lib. Quæst. 9), idcirco annos lunares præfinito vaticinii sui tempore adhibuisse Gabrielem, quòd Hebræis parùm cogniti, nedùm usitati forent, quò nimirum majori prædictionem suam obscuritate involveret, pro more in vaticiniis recepto; eandem ob causam per hebdomadas Angelum septem annorum designasse curricula; et in superioribus capitibus vocabulo *temporis*, anni spatium non semel expressisse; his ambagibus et involucris rerum futurarum exitus datâ operâ contegentem, ut ab intuendâ nudâ veritate profani vulgi oculos prohiberet; atque idcirco præmonuisse, *septuaginta hebdomadas abbreviatis esse super populum*, ut de vulgâtâ et populari annorum hebraicorum formâ delibandum aliquid et decerpendum Daniel intelligeret.

Optimè id quidem, sed et aliâ responsione frangere possumus oppositum argumentum. Danieli prædictionem hanc edidit Gabriel angelus in ditione Darii Medi, quem ait ipse Daniel, *imperasse super regnum Chaldæorum*. Hinc sequitur probabile esse in annorum designandis intervallis ad eam anni formam spectasse Angelum, quæ popularis et pervulgata iis erat gentibus, inter quas versabatur Daniel, ad quem tùm verba faciebat. Daniel enim, unus è Darii Medi purpuratis, in actis scriptisve et communi vite usu eam temporum putandorum procul dubio rationem tenuit, quam gens illa, cui pro suâ parte regendæ præfectus erat, quam rex ipse, cujus continebatur imperio, tenere consueverat. Etsi ratio id suadet, nec ampliori probatione indiget, minimè tamen possum quiddam prætermittere, quo res validè confirmatur. Antè Babylonicam captivitatem, menses non aliter appellare consueverant Judæi, quàm ex numero et ordine quem ii inter se continebant. At postquàm transmigrarunt in Babyloniâ, Chaldaica mensium nomina paulatim adsciscere cœperunt, atque ea in libris suis frequen-

ter adhibuerunt quicumque è Scriptoribus sacris captivitate recentiores sunt. Adeò vulgare est ac proclive, ad eorum, quibuscum versamur et vivimus, mores et usus nos nostraque componere. Ergo vel anni Chaldaici, vel Medici, vel Persici formam Daniel observabat. Qui anni solaresne fuerint, an lunares, incertum planè est, neque de iis quicquam à veteribus scriptoribus est traditum. Nam quæ à Josepho Scaligero super hoc argumento disputata sunt (de Emend. temp. lib. 2 et 3), ea ex proprio conjecturarum suarum penu, nullis veterum subnixus præsidis, homo confidens et ἰδιογνώμων deprompsit, et à Petavio (de Doctr. temp. lib. 3, cap. 4, et 5, et 16) sunt confutata. Et ille tamen lunari anno usos fatetur Chaldæos et Persas, etsi non mero ac simplici. Cum igitur ex veterum monumentis anni Chaldaici, Medici, et Persici ratio haudquaquàm satis possit intelligi, superbè sanè et confidenter faciunt, cui Julium africanum, priscum scriptorem, eruditum, et chronologicæ consultissimum artis, de quâ libros ævo sequenti laudatissimos reliquit, et antiquorum commentariis, quibus nunc caremus, instructum reprehendere audent, et de anni lunaris formâ ab Angelo et Daniele usurpatâ pronuntiantem ac statuentem in crimen vocare. Concedamus tamen ultrò Gabrielem Angelum cum Hebræo homine de rebus Hebræorum disserentem, earumque intervalla ac tempora metantem, ad anni inter Hebræos pervigati rationem ea exegisse; non sic tamen labefiet Africani sententia. Nam de formâ prisici Hebræorum anni, magna est inter chronologos controversia. Solarem ad Macedones usque fuisse ostendere conatus est in Eclogis chronicis astronomus doctrinâ et ingenio præstans, Joannes Keplerus. At Petavius, *ibid.*, lib. 1, cap. 8, à quo oppugnatus est Africanus, geminum statuit Hebræorum fuisse annum, lunarem et solarem. Operæ pretium est verba ipsius referre: *Judæi veteres, quorum civilem annum fuisse lunarem omnes existimant, licet in civilibus actionibus reliquis ac solemnibus lunarem annum observarent, tamen cum de anno simpliciter loquebantur, ejusque conversione, solarum intelligebant*. Tùm alio loco, lib. 2, cap. 27, ex Josephi, Philonis et Agathobulorum duorum auctoritate hæc colligit: *Quare aliquot antè Christum seculis saltem lunarem observatum esse annum extrâ controversiam habetur; antè illud verò tempus, atque ex Moysis instituto, crediderim idem factitatum, tametsi nihil ex Scripturis evinci posse videatur*. Hoc ergo teste, duplex erat hebraicus annus, lunaris et solaris, quos certis temporibus ad eandem metas revocare necesse fuit, ad determinandos nimirum annos Schemtah sive Remissionis, hoc est, Sabbaticos, tùm et Jubilæos. In describendis quoque annalibus, solaris anni rationem fuisse habitam non inficior; in communi verò et populari usu lunarem adhibitum fuisse verisimile est, utpotè notiozem populo, cujus captum subtilis hæc embolismorum doctrina superabat; adeò ut gemina fuerit Judæis temporis putandi consuetudo, altera eruditiorum hominum ac Sacerdotum, per solares annos, perque lunares solaribus ac-